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Abstract: This master thesis describes the process of parametric optimization of valve lift

curve that is used in internal combustion engine. By this process, it was attempted to replace

engineer’s experience and sense by computational power. The valvetrain mechanisms, opti-

mization techniques and software tools are introduced in the beginning. In further sections,

the model for the optimization of valve lift curve is assembled using Isight. After testing, the

Latin hypercube method is chosen to drive the DOE and simplex method is implemented to

drive the optimization. The course of the process is compared for different inputs. Additionally,

the improvement of the valve lift curve produced by the optimization process is shown by a

comparison with the manually designed one.

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá procesem parametrické optimalizace křivky zdvihu

ventilu spalovaćıho motoru. T́ımto zp̊usobem by mohla výpočetńı śıla poč́ıtače nahradit cit a

zkušenosti inženýra. Nejprve jsou popsány typy rozvodových mechanismů, optimalizačńı me-

tody a softwarové nástroje. Dále je sestaven optimalizačńı model v programu Isight. Po otes-

továńı byla pro pr̊uzkum návrhového prostoru vybrána metoda ”Latin hypercube”a pro ř́ızeńı

optimalizačńıho procesu byla zvolena simplexová metoda. Pr̊uběh optimalizačńıho procesu je

porovnán pro r̊uzné vstupy. Nakonec je ukázáno zlepšeńı pomoćı porovnáńı ručně navrhnuté

zdvihové křivky a křivky, která je produktem tohoto optimalizačńıho procesu.
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Nomenclature

y Valve lift [mm]

h Maximum valve lift [mm]

v Valve velocity [mm/deg]

a Valve acceleration [mm/deg2]

j Valve jerk [mm/deg3]

φi Local coordinate of i-th valve lift segment [deg]

θi Length of i-th valve lift segment [deg]

Cij Coefficients of MPOL valve lift segments [−]

b Coefficient of valve lift curve [−]

c Coefficient of valve lift curve [−]

d Coefficient of valve lift curve [−]

e Coefficient of valve lift curve [−]

Af Flank acceleration [mm/deg2]

An Nose acceleration [mm/deg2]

x Vector of optimization parameters [mm/deg2]
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Chapter 1

Introduction

This thesis explores the feasibility of using optimization process for design and optimization of

valve lift curve and the effect on design time compared to manual process.

This document introduces the fundamentals of cam systems when applied in internal com-

bustion engine including various design approaches. Lift profile definition described by Valkin

is utilized. The limits given for the cam-follower-valve systems are listed. Various optimization

methods are described and the components of optimization chain are developed and assembled

using Isight. The best available method was chosen to drive the optimization component. In

the end, the model was driven for several input conditions. The computation times and the

results were observed and compared. Additionally, they were compared against manually de-

signed profile. The motivation of this work was to develop an automated process for the valve

lift curve design and optimization.
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Chapter 2

Objectives of the Thesis

The objective of this thesis is to develop a process for design and optimization of valve lift curve

for valvetrain of internal combustion engine. This is done based on given models of valvetrain

mechanism in Valkin and Valdyn. Firstly, the fundamentals of valvetrain mechanisms are

observed. Then, the study focuses on various optimization methods that are described. Valkin

and Valdyn models are edited in order to obtain the required output to work together with

Isight. Finally, the Isight optimization model is assembled.

The outcome of this thesis is the optimized valve lift curve for the given model and the Isight

model that can be used for similar optimization after neccesary changes.

These partial objectives are to be met:

• Become familiar with the design of cam profile for valve lift.

• Become familiar with the design environment of Valkin, Valdyn and Isight.

• Perform the design and optimization of valve lift curve with respect to established limits.
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Chapter 3

Theoretical Background

In the first part of this chapter, the cams are introduced, their usage is described and the

types of cams are listed. Then, several methods of cam design are introduced. The design

that is selected for the optimization task is described in more detail. In the second part, the

optimization process is introduced and the single parts as Design of Experiment, stochastic

and deterministic optimization methods are explained. In the end of this chapter, the software

tools are introduced.

3.1 Cam

A cam is an eccentric wheel device designed to move a follower in a controlled fashion. It can

transfer rotational motion to translational motion or rotational motion to rotational motion.

It has a various use but common and critical application is in internal combustion engines.

Other applications include early automated machine tools that were controlled by cams which

were moving the blades. More recently, a dishwashers were programmed by using a series of

cams to turn on and off the parts of the programme. In these applications, cams were mostly

substituted by electronic control systems. Cams can be found in combustion engines where they

are used for driving intake and exhaust valves of valvetrain mechanism or for driving pistons

in fuel injection pump. Usually, a spring is used to maintain contact between the cam and the

follower. In some special applications, form-closed cam is used where the follower is guided by

a track or a groove and there is no need for a spring.

3.2 Valvetrain Mechanisms

Valvetrain mechanisms control the air intake and the exhaust of post combustion gases in

combustion engines. There is usually a camshaft providing the opening and closing of the
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valves. In the four-stroke engine the camshaft is always running half the speed of the crankshaft.

There are several types of valvetrain mechanisms that differ by topology. Valvetrain designs

can fundamentally be divided into three main groups. Overhead valve (OHV), overhead cam

(OHC) and direct attack (DA). These types can be seen in figure 3.1 and the main parts can

be identified.

• DA - the driving torque must be transferred from crankshaft to camshaft - usually by a

chain or toothed belt. The follower mechanism consists only of the valve, so the advantage

is low mass and low inertia. On the other hand, there is sliding contact between the roller

and the follower.

• OHC - the camshaft is driven in the same fashion as DA. Here, the motion is transferred

by the rocker arm to the valve. The rocker arm can be designed with a roller which

prevents the wear between the cam and the rocker arm and at the same time prevents

loss caused by friction. Slightly different configurations of OHC topology than the one in

figure 3.1 are used in current engines.

• OHV - the camshaft is driven directly from crankshaft by gear. The pushrod transfers

the motion to the rocker arm which drives the Valve. This topology features more moved

mass than the previously mentioned topologies. Thus the OHV topology is not suitable

for higher rotation speeds and the application is in heavy engines.

Figure 3.1: Valvetrain designs from the left: DA, OHC, OHV

Current valvetrain systems are a bit more complicated. In the second part of this text, one

specific case will be described in detail. While designing the valvetrain, there are a number of

key factors and constraints that must be satisfied to achieve the most efficient design. These

15

are the limit of maximum jerk, maximum stress between the cam and the follower and so on.

These will be discussed in more detail in subsequent chapters.

3.3 Cam Design

In the cam design process, the valve lift curve has to be described mathematically as a de-

pendency of valve lift on the crankshaft angular position. Then the cam shape can be obtained

easily. The easiest concept of the cam manufacturing process is that the camshaft rotates at

constant angular velocity and the machine tool of a shape of the follower follows the follower’s

lift curve. According to [Norton, 2009] there are some basic rules the lift curve should fulfill.

The follower lift function must be continuous through the first and second derivatives and the

third derivative should be finite. The first derivative is velocity and it determines the follower’s

kinetic energy. The second derivative is acceleration and it is proportional to forces necessary

for the follower actuation. The third derivative is jerk and has an influence on system vibra-

tion. While designing the lift curve, these rules should be remembered. The lift curve can be

designed in various ways as a sequence of polynomials or sequence of splines. The polynomial

design is described in more detail since it is used for optimization task in the second part of

this text.

3.3.1 Polynomial Design

Polynomial functions can be used for designing valve lift curve. To design a lift curve for opening

the valve, firstly the degree of polynomial has to be determined. This is done by writing down

the boundary conditions that should be satisfied. There are 3 boundary conditions for the start

of the segment as:

y(start) = 0, v(start) = 0, a(start) = 0 (3.1)

This conditions indicates zero initial lift, velocity and acceleration. Additionally, 3 boundary

conditions are defined for the end of the segment as:

y(end) = 1, v(end) = 0, a(end) = 0 (3.2)

The lift at the end of the segment was set to unity, acceleration and velocity was set to zero

in order to allow the backward motion in the next segment. These are 6 boundary conditions

that can be satisfied by a 5th degree polynomial for valve lift y. The derivatives describing the

16

velocity v, acceleration a and jerk j follow as:

y(φ) = C1 + C2

(
φ

θ
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+ C3

(
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)2
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(3.3)
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j(φ) =
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(
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θ

)
+ C6 · 60

(
φ

θ

)2
)

(3.6)

Here, φ goes from 0 to φ = θ so the relative coordinate
φ

θ
goes from 0 to 1. Note that the lift

unit here is 1, the velocity is of unit 1/deg, the acceleration is of unit 1/deg2 and jerk is of unit

1/deg3. The actual values of the lift can be obtained by rescaling the plot (by multiplying the

y-axis values by maximal lift h and the x-axis values by the segment length θ). The same can


[…]


7 0.96 0.55 0.43 1.04 1.07 0.92 0.91 5.2 6.2 4.4 7.8 18.2 11.8 22.5 23.9 0.920 1.09E-03 2.12 1 335.89 -63.80 613.2 1.47 1.78 0.21 0.32 -5.5E-05

8 0.92 0.62 0.70 0.98 0.97 2.46 2.00 12.2 9.0 2.7 5.2 12.4 12.4 21.4 17.0 0.855 1.08E-03 2.27 1 335.75 -60.25 621.1 1.48 1.67 0.27 0.38 1.6E-02

9 0.50 0.52 0.74 1.28 1.00 0.90 1.38 5.9 6.2 5.2 6.8 16.5 13.7 27.4 19.5 0.804 1.07E-03 2.20 1 335.71 -65.65 623.5 1.47 1.69 0.20 0.36 1.1E-02

10 0.40 0.43 0.93 0.98 1.04 1.34 1.23 7.3 6.3 9.7 5.2 10.2 15.6 27.8 22.6 0.530 9.88E-04 2.19 1 335.70 -63.80 618.3 1.46 1.78 0.23 0.36 8.9E-03

Table A.6: Large DOE after optimization.

Run BC BO CO DC DO EC EO TH1C TH1O TH2C TH2O TH3C TH3O TH5C TH5O CC
Max

jerk
Af/An JerkOk

Area

integral

Cam

concavity

Contact

stress

Spring cover

factor

Spring safety

factor

Valve seating

velocity

Spring

surge

Cam to

roller lash

Limits
〈0.3; 1〉
[-]

〈0; 0.0012〉
[mm/deg3]

〈0; 3〉
[-]

Ok max
(−∞;−60〉 &

〈0;∞) [mm]

〈0; 1250〉
[Mpa]

〈1.35;∞)

[-]

〈1.1;∞〉
[-]

〈0; 0.3〉
[m/s]

〈0; 1〉
[mm]

〈0; 0.05〉
[mm]

1 0.57 0.43 0.40 1.20 1.05 0.87 1.29 5.97 5.44 9.17 8.44 10.04 10.90 20.07 15.61 0.430 1.20E-03 2.33 1 340.03 -60.16 633.4 1.48 1.63 0.25 0.35 -3.01E-08

2 0.89 0.57 0.50 1.03 1.06 1.55 1.26 6.42 5.47 4.22 8.23 13.79 11.00 32.92 23.18 0.421 1.20E-03 2.29 1 341.11 -60.20 626.4 1.53 1.62 0.24 0.38 -5.84E-08

3 0.53 0.40 0.88 1.25 0.99 1.06 1.18 4.32 5.27 5.10 9.56 17.42 10.89 15.01 15.30 0.486 1.20E-03 2.29 1 340.17 -65.06 622.5 1.47 1.71 0.24 0.36 1.07E-05

4 0.99 0.56 0.78 1.03 1.09 1.53 1.11 6.49 5.02 6.69 6.57 10.32 14.44 34.85 25.51 0.303 1.19E-03 2.18 1 340.37 -60.34 630.0 1.49 1.67 0.23 0.34 1.33E-05

5 0.86 0.48 0.63 1.09 1.05 1.87 1.20 7.78 5.49 5.28 8.06 10.24 11.50 26.01 16.66 0.304 1.18E-03 2.33 1 341.53 -60.10 636.2 1.50 1.56 0.21 0.38 -4.55E-08

6 1.00 0.42 0.71 1.13 1.00 1.25 1.36 5.65 5.61 6.04 7.02 11.87 13.26 34.67 25.26 0.354 1.20E-03 2.32 1 341.06 -60.56 632.7 1.49 1.62 0.24 0.35 -5.35E-08

7 0.93 0.57 0.94 1.08 1.10 0.48 1.49 5.62 5.73 6.15 7.89 12.09 11.67 19.99 15.65 0.406 1.20E-03 2.24 1 341.59 -60.08 632.5 1.50 1.55 0.26 0.38 -2.14E-08

8 0.88 0.43 0.46 1.16 1.13 1.54 1.42 5.83 5.36 5.45 8.95 12.94 10.43 22.93 20.00 0.380 1.20E-03 2.18 1 340.73 -60.08 631.0 1.49 1.63 0.26 0.36 -1.77E-08

9 0.87 0.61 0.74 1.02 1.08 1.34 1.15 5.43 5.19 8.09 8.75 10.68 10.88 20.36 18.63 0.363 1.20E-03 2.28 1 341.93 -60.09 626.2 1.52 1.57 0.25 0.40 -4.20E-08

10 0.84 0.41 0.89 0.97 1.01 1.58 1.63 7.72 6.59 1.51 4.11 18.09 16.10 18.90 24.38 0.863 1.20E-03 2.30 1 338.77 -60.14 616.4 1.47 1.79 0.21 0.31 9.67E-06
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Figure A.11: Course of objective function through the optimization process. Large DOE matrix.
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Figure A.12: Course of coefficient c of the closing sequence through the optimization. Large DOE matrix.
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Figure A.13: Course of maximum jerk through through optimization. Large DOE matrix.
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Figure A.14: Course of minimum spring cover factor through the optimization. Large DOE matrix.

68

0 500 1000 1500 2000 2500 3000
−75

−70

−65

−60

−55

Optimization iteration

C
a
m

co
n
ca
v
it
y
[m

m
]

Cam concavity

feasible
unfeasible
upper limit

Figure A.15: Course of cam concavity through the optimization. Large DOE matrix.
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Appendix B

Contents of the Attached CD

The CD contains three directories:

Thesis: Full text of the thesis in Portable Document Format.

CamOpt: Isight model and template files. The given models in Valkin and Valdyn could

not be included, thus they were substituted by newly created ones. They can be only used as

templates for designing the data exchange with Isight.

Matlab: Matlab codes of main CamPol and CamPolDOE and the associated functions.
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