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Předložená práce pana Bc. Michala Aschermanna se zabývá návrhem a parametrickou optimalizací

křivky zdvihu ventilu spalovacího motoru. Práce je psaná v anglickém jazyce, její rozsah je 57 stran a 13
stran příloh, obsahuje 32 obrázků a 15 tabulek. Součástí práce je 1 CD s elektronickou kopií práce,
vytvořenými programy a doplňujícím softwarem.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodu a vytyčení cílů práce následuje kapitola s popisem
nezbytné teorie – popis vačky, ventilového rozvodu, návrh křivky profilu pomocí polynomů pátého řádu. Je
vysvětleno několik použitých deterministických i stochastických optimalizačních metod a také je
představen použitý software – Matlab, Isight, Valkin a Valdyn. Poslední dva jmenované programy jsou
firemním softwarem společnosti Ricardo a jsou určeny pro výpočet kinematiky a dynamiky ventilového
rozvodu. Program Isight je použit pro řízení optimalizace a Matlab pro počáteční návrh polynomiálních
křivek. Samotnému návrhu profilu vačky, resp. průběhu zdvihu ventilu se věnuje čtvrtá kapitola. V páté
kapitole jsou diskutovány a porovnány výsledky výpočtů a optimalizací. Šestá kapitola obsahuje závěrečné
shrnutí a závěr.

Téma práce považuji za zajímavé a aktuální a výsledek, kdy optimalizací došlo ke zlepšení cílové
funkce (velikost plochy pod křivkou zdvihu) o několik procent proti stávajícímu postupu manuálního návrhu
profilu je užitečný. Diplomant prokázal schopnost vyřešit praktickou technickou úlohu a sestavit funkční
schéma optimalizačního procesu zahrnující spolupráci několika různých programů od různých výrobců.
Samotné zpracování práce je pečlivé bez závažnějších nedostatků.

Po formální stránce je práce logicky členěna a zpracována podle standardních postupů – obrázky jsou
číslovány a odkazovány v textu, použité zdroje jsou citovány standardním způsobem, nechybí ani přehled
použitých symbolů. Text v anglickém jazyce je plně srozumitelný bez zásadních gramatických problémů,
které by zhoršovaly jeho čitelnost. K práci mám jen minimum drobných připomínek a doporučení.

Připomínky k práci:

1) Význam některých parametrů by mohl být lépe vysvětlen, ne vždy je zcela jasný přímo z rovnic –
např. koeficienty 𝑏, 𝑐, 𝑑, 𝑒 na straně 28 nebo parametry v tabulce 4.1.

2) Někdy dochází ke změně označení parametru v textu - 𝐶𝐶 a v grafech - 𝑐.
3) V obrázku 4.13 ale i 5.3 a 5.4 jsou zbytečně použity pro různé křivky příliš podobné barevné

odstíny, což zhoršuje možnost jejich rozlišení.

Chtěl bych, aby se diplomant v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím otázkám:
1) Jako výchozí tvar profilu pro porovnání používáte manuálně sestavenou křivku, jejíž získání ale

není v práci nijak podrobněji popsáno. Můžete doplnit, jak byla tato křivka vytvořena?
2) Na straně 27 uvádíte, že profil vačky nemůže být symetrický, na straně 29 pak, že nejjednodušší

profil symetrický je. Z vykreslených celkových průběhů je patrné, že průběh není symetrický. Můžete
upřesnit, proč v tomto případě není vhodné/možné použít symetrický profil?

Závěrem konstatuji, že předložená práce pana Bc. Michala Aschermanna dle mého názoru splnila
vytyčené cíle a po zodpovězení výše uvedených dotazů ji doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením
klasifikačním stupněm:

„A - výborně“.
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